MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
Rodovia ES 320 - KM 118 - Zona Rural, Três Vendas/Valão Fundo, Barra de São Francisco - ES

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
EDITAL DG Nº. 09/2023-PROGRAMAS ESPECÍFICOS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O Diretor-Geral do Ifes Campus Barra de São Francisco torna público o resultado das inscrições
referente ao processo de seleção na Política de Assistência Estudantil do Campus de Barra de São
Francisco, de acordo com o Anexo I – Cronograma do Processo Seletivo.

A etapa atual é parte do processo de seleção e não concede direito ao aluno de receber o auxílio.
O discente que está com sua inscrição deferida continuará participando das próximas etapas de
seleção,  conforme  o  edital.  Não  caberá  mais  recursos  aos  estudantes  em  situação  de
indeferimento nessa etapa do processo.

Todos os candidatos deverão ter a guarda da documentação original que foi enviada em arquivo
único  no  formato  PDF  para  o  caso  de  convocação  para  entrevista  na  modalidade  presencial,
conforme Item 8.1 do Edital.

É  de  inteira  responsabilidade  do(a)  candidato(a)  acompanhar  os  resultados  deste  processo
seletivo no site oficial do campus Barra de São Francisco  e nos murais das dependências escolares,
bem como tomar as providências necessárias em cada etapa.

SITUAÇÃO DOS INSCRITOS

NOME CURSO SITUAÇÃO

Mateus Roldão de
Oliveira

Superior em
Administração

DEFERIDO

Allana Nathaly Araujo
Alves

Técnico Integrado ao
Ensino Médio
Administração

Andressa Rodrigues
Brambilla Ventorin

Superior em
Administração

Arileni Alves de Souza
Ramos

Superior em
Administração

https://saofrancisco.ifes.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
Rodovia ES 320 - KM 118 - Zona Rural, Três Vendas/Valão Fundo, Barra de São Francisco - ES

NOME CURSO SITUAÇÃO MOTIVAÇÃO

Maria Eduarda
Henriques
Soares

Técnico Integrado
ao Ensino Médio
Administração

INDEFERIDO

O/a  discente  não  apresentou  a
documentação  solicitada.  Faltaram  os
seguintes documentos:
1.  Faltaram  todos  os  comprovantes  de
despesas  familiares  do  último  mês,
conforme o caso;
2. Faltou o comprovante de pagamento do
transporte.
3.  Faltaram  os  comprovantes  de  renda  do
grupo  familiar  (todos  que  trabalham  e
moram com o estudante) de acordo com o
disposto no anexo IV, conforme o caso;
4.  Auxílio  moradia  Indeferido:  as
documentações  apresentadas  não
comprovam que a estudante reside em Barra
de São Francisco para estudar.

NOME CURSO SITUAÇÃO MOTIVAÇÃO

Sarha ketellen
vieira de oliveira

Técnico Integrado
ao Ensino Médio
Administração

INDEFERIDO

O/a  discente  não  apresentou  a
documentação  solicitada.  Faltaram  os
seguintes documentos:
1.  Faltou  a  carteira  de  trabalho  com  as
páginas  do  contrato  de  trabalho  do  grupo
familiar;
2.  Faltaram  os  comprovantes  de  fonte  de
renda da família (conforme o caso).
3.  Algumas  informações  dos  formulários
estão  divergente  quanto  ao  número  de
pessoas que compõem o grupo familiar.

NOME CURSO SITUAÇÃO MOTIVAÇÃO

Gabriela Souza
Almeida

Técnico Integrado
ao Ensino Médio
Agricultura

INDEFERIDO O/a discente não apresentou recurso com a
documentação solicitada.

NOME CURSO SITUAÇÃO MOTIVAÇÃO

Mirelly luz
Gonçalves

Técnico Integrado
ao Ensino Médio
Administração

INDEFERIDO O/a discente não apresentou recurso com a
documentação solicitada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
Rodovia ES 320 - KM 118 - Zona Rural, Três Vendas/Valão Fundo, Barra de São Francisco - ES

NOME CURSO SITUAÇÃO MOTIVAÇÃO

Jamilly da Silva
Botelho

Técnico Integrado
ao Ensino Médio
Administração

INDEFERIDO
Inscrição realizada fora do período previsto
no Edital DG N° 09/2023.